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اقتصاداقتصاد
»فرهیختگان«گزارشمیدهد

کره جنوبی بهشت بنگاه های کوچک و متوسط 

بنگاه های کوچک و متوســـط )SMEs( از پیشـــران های مهم 

پیشرفت اقتصادی هر کشوری محسوب می شوند. مرور تجربه 

کشورهای پیشرفته نیز نشان می دهد تمرکز و توجه آنها بر این 

دسته از بنگاه ها منجر شده تا منافع اقتصادی ناشی از فعالیت 

و گســـترش آنها در اقتصاد سرریز شود. این بنگاه ها به واسطه 

ویژگی هایی نظیر اشـــتغال آفرینی، نوآوری، انعطاف پذیری، 

زودبـــازده بودن و... ظرفیت مهمی برای پیشـــرفت اقتصادی 

کشورها محسوب می شوند و در چند دهه اخیر نیز مورد توجه 

خاص سیاســـتگذاران کشورهای پیشرفته قرار گرفته اند. مرور 

تجربه کره جنوبی و نحـــوه حمایت نهاد دولت از SMEها )که 

موضوع گزارش حاضر اســـت( نکات قابل توجهی را پیش روی 

ما قرار می دهد. 

بنگاه های کوچک و متوسط
در اقتصاد کره 

در اقتصاد کره تعریف بنگاه های کوچک و متوسط براساس دو 

معیار حـــوزه فعالیت و میزان فروش صورت می گیرد. به عنوان 

مثـــال در برخی از حوزه های ســـاخت و تولید نظیر تجهیزات 

الکترونیـــک، کیـــف و کفش و لباس و کاغـــذ چنانچه میزان 

فروش در ســـال برابر یا کمتر از 150 میلیون دلار باشد، بنگاه 

در طبقه بنـــدی بنگاه های کوچک و متوســـط قرار می گیرید. 

در حوزه هایـــی نظیر آموزش، بیمـــه و خدمات مالی، املاک و 

مســـتغلات و رستوران نیز سطح فروش 40 میلیون دلار و کمتر 

در نظر گرفته شده است. این گزارش بر سیاست های حمایتی 

دولت کره از این دسته از بنگاه ها متمرکز است و بنابراین از بیان 

جزئیات بیشتر درخصوص طبقه بندی بنگاه ها صرف نظر شده 

است. نکته اینکه معیار تشخیص بنگاه های کوچک و متوسط 

در هر کشوری می تواند متفاوت از سایرین باشد و آنچه اهمیت 

دارد سیاست های حمایتی دولت ها و توجه به نقش این گونه از 

بنگاه ها در اقتصاد ملی است. 

امروزه SMEها بخش مهمی از اقتصاد کره را شکل می دهند. این 

بنگاه ها به لحاظ تعدادی، حدود 99.9 درصد از کل بنگاه های 

موجود در اقتصاد کره را شـــامل می شوند و بیش از 83 درصد 

از اشتغال نیروی کار را نیز به خود اختصاص داده اند. براساس 

آمارهای موجـــود، در پایان ســـال 2020، تعداد SMEها در 

اقتصاد کره به رقم 7.3 میلیون واحد رسید در حالی که این رقم 

برای بنگاه های بزرگ تنها 9300 عدد اســـت. در حوزه فروش 

نیـــز نزدیک به 50 درصد از کل فروش شـــرکت ها در اقتصاد 

کره متعلق به SMEها است. نکته اخیر بیانگر گستره و میزان 

اهمیت SMEها در اقتصاد کره است. به نظر می رسد SMEها 

به دلایلی نظیر نوپا بودن، مقیاس کوچک و دسترسی ضعیف تر 

به اعتبار به دلیل فقدان پیشینه عملکردی، توان رقابتی کمی 

در تقابل با بنگاه های بزرگ داشـــته باشند. با این وجود دولت 

کره با درک این مهم و تصور درست از نقش و اهمیت SMEها در 

مسیر پیشرفت اقتصادی درصدد برآمد تا با اعمال سیاست های 

حمایتی مختلف در چند دهه اخیر به رشد و بالندگی آنها کمک 

کند. جدول زیر رئوس اصلی برنامه های حمایتی دولت کره را 

نشان می دهد. 

براساس جدول گزارش حاضر، تنظیم چهارچوب قانونی برای 

فعالیت SMEها و حمایت های مالی دولت )که به طرق مختلف 

صورت پذیرفت( دو اقدام ویژه دولت کره برای گسترش فعالیت 

SMEها بوده است. وجود حمایت های مالی و دسترسی آسان 

به اعتبار برای این دسته از بنگاه ها که نیاز حیاتی به سرمایه در 

گردش دارند بســـیار حائز اهمیت است. بررسی نحوه حمایت 

دولت کره به ویژه در شـــرایطی که استانداردهای بازل1، 2 و 3 

اعطای اعتبار به چنین بنگاه هایی را دشـــوار می کند )به دلیل 

ریسک بالا( می تواند در نوع خود بسیار درس آموز باشد. 

نهادهای حامی SMEها
SMEها در چند دهه اخیر از حمایت های سیاســـتی مختلفی 

برخـــوردار بوده انـــد. »وزارت بنگاه های کوچک و متوســـط و 

اســـتارتاپ ها« یک نمونه بارز در این زمینه است. این وزارتخانه 

با هدف پیگیری سیاست های حمایتی دولت در جهت کمک به 

رشـــد و توسعه بنگاه های خرد، کوچک، متوسط و استارتاپ ها 

ایجاد شـــد. وزارتخانه مذکـــور برای ارائـــه کمک های مالی، 

تکنولوژیـــک و بازاریابی به SMEهـــا با برخی نهادها همکاری 

می کند. بانک صنعتی کره )IBK( با هدف تامین مالی SMEها، 

صنـــدوق تضمین اعتبار کره با هدف تضمین اعطای اعتبار به 

SMEها، شرکت تامین مالی تکنولوژی کره با هدف تامین مالی 

تکنولوژی، اداره کسب وکارهای کوچک و متوسط با هدف تامین 

مالی و توســـعه کسب وکار، مهم ترین نهادهای مرتبط با وزارت 

بنگاه های کوچک و متوسط و استارتاپ ها در حوزه حمایت از 

SMEها هستند. به عنوان مثال اداره کسب وکارهای کوچک و 

متوسط در سال 1996 و با هدف حمایت از فعالیت های نوآورانه 

SMEها تاسیس شـــد. علاوه بر موارد گفته شده، فدراسیون 

SMEهای کره نیز که نهادی خود تنظیم گر است پیگیر تامین 

منافع و حقوق این دســـته از بنگاه ها است. شکل 1 نهادهای 

سیاســـتگذار و نهادهای اجرایی مرتبط با اکوسیستم SMEها 

را نشان می دهد. 

تسهیلات هدفمند به SMEها
تاســـیس بانک صنعتی کره )IBK( شاید نقطه عطفی بود در 

برنامه ریزی دولت در جهت رشـــد و توسعه بنگاه های کوچک و 

متوسط. IBK به موجب قانون بانک صنعتی کره در سال 1961 

و با هدف ارائه خدمات مالی به SMEها تاســـیس و ملزم شـــد 

حداقل 70 درصد از سبد وام های پرداختی خود را به SMEها 

اختصاص دهد. این بانک علی رغم اعطای تسهیلات گسترده 

به SMEها توانســـت سلامت مالی خود را حفظ کند و در سال 

1994 که خصوصی سازی شـــد دارای توان رقابتی مشابه با 

ســـایر بانک ها بود. دولت کره در ادامه سیاست های حمایتی 

خود از SMEها اجازه داد تا بانک صنعتی کره با تضمین دولت، 

اوراق تامین مالی صنایع کوچک و متوســـط را منتشـــر کند؛ 

چراکه اعتقاد داشـــت سپرده هایی که بانک در اختیار دارد به 

تنهایی برای حمایت از SMEها کافی نیســـت. از سال 2019 

در حدود 50 درصد از کل تسهیلات اعطایی بانک با کمک این 

ابزار صورت گرفت اســـت. از سال  1981 اعطای تسهیلات به 

 IBK بنگاه های تولیدکننده کالاهای واسطه ای در دستور کار

 قرار گرفت و از سال 1989 نیز اعطای تسهیلات به بنگاه های 

کوچک با پتانســـل رشد بالا که کمتر از 50 نفر کارکن داشتند 

مورد توجه قرار گرفت. در ســـال 1967 نیز IBK با تاســـیس 

صنـــدوق تضمین اعتبار درصدد تضمیـــن اعتبار اعطایی به 

کسب وکارهای کوچک برآمد. البته این اقدام با همراهی دولت 

کره بود. در سال 1976 دولت کره این صندوق را از IBK منفک 

و صندوق تضمین اعتبار کره را تاسیس کرد و تاکنون عملکرد 

مالی موفقی را به ثبت رسانده است. 

 با توجه به شکل 2، گرچه که نسبت وام های اعطایی به SMEها

در ســـایر بانک ها نیز رقم قابل توجهی را نشـــان می دهد، با 

این وجود ســـهم 78.9 درصدی SMEها در سبد تسهیلات 

اعطایی بانک صنعتی کره نشان از حمایت فعالانه دولت کره 

از این بنگاه ها است. علاوه براین، حدود 90 درصد از وام های 

اعطایـــی صرف پرداخت بـــه بنگاه هایی با 10 نفر کارکن و یا 

کمتر شـــده است. اختصاص 60 درصد از تسهیلات اعطایی 

به حوزه ساخت و تولید نیز نکته حائز اهمیت دیگری است که 

نشـــان از اهتمام ویژه دولت کره بر توسعه فعالیت بنگاه های 

مولد و تولیدی دارد. 

دولت کره توانست با به کارگیری بانک صنعتی کره حتی در زمان 

وقوع بحران های مالی نیز حمایت هـــای مالی خود از SMEها 

را تداوم بخشـــد. به عنوان مثال در جریان بحران مالی ســـال 

2008 نگرانی هایـــی درخصوص کاهش تامین مالی SMEها 

وجود داشـــت. با این وجود در جریان بحران و بعد از آن میزان 

19.3 میلیارد دلار تامین مالی از SMEها صورت گرفت که رقم 

17.6 میلیارد از آن صرفا توسط بانک صنعتی کره انجام شد. 

نکته اخیر مصداق دیگری از حمایت ویژه بانک صنعتی کره از 

اکوسیستم SMEها است. 

SMEها در دوران همه گیری کرونا 
با بروز همه گیری کرونا در سرتاســـر جهان، به منظور ممانعت 

از تعمیق بحـــران، وام های پرداختی به SMEها افزایش قابل 

توجهی را تجربه کرد. آمارها نشان می دهند در بازه سال های 

2015 تا 2019 متوسط افزایش وام های پرداختی به SMEها 

رقم 46.5 تریلیون وون کره بوده است؛ در حالی که این رقم در 

سال 2020 به 89.6 تریلیون رسید که رشد حدودا دوبرابری 

را نشـــان می دهد. از سویی دیگر وام های تضمین شده توسط 

دولت کره نیز با رشـــد قابل توجهی مواجه شد. بین سال های 

2015 تا 2019 متوســـط افزایش در وام های تضمین شـــده 

توسط دولت رقم 2 تریلیون وون کره بوده که در سال 2020 به 

11.2 تریلیون افزایش یافت و رشد بیش از پنج برابری را به ثبت 

رساند. داستان حمایت های دولت کره از SMEها به همینجا 

ختم نمی شـــود. وام های مستقیم دولت به این بنگاه ها نیز که 

بین ســـال های 2015 تا 2019 به طور متوسط سالانه 0.1 

تریلیون بوده اســـت در سال 2020 به رقم 1.9 تریلیون رسید 

که رشد بیش از 10 برابری را نشان می دهد. این حمایت ها در 

نرخ بهره وام ها نیز قابل مشـــاهده است. در پایان سال 2018 

نرخ بهره وام های پرداختی به SMEها 1.75 درصد بوده است. 

در حالی که در سال 2020 این رقم به 0.5 درصد کاهش یافت. 

تنها در ســـال 2020 و به منظور مقابله با آثار منفی همه گیری 

کرونا، دولت کره دو برنامه کمک مالی به بنگاه های کوچک را 

به اجرا گذاشت که در جریان آن تعداد 790 هزار بنگاه از این 

حمایت های مالی برخوردار شدند. 

 اقدام دیگـــر دولت کره افزایـــش دوره بازپرداخت وام هایی 

بود که SMEها دریافت کرده بودند. در این راســـتا سررسید 

بازپرداخـــت وام ها 15 ماه افزایـــش یافت. اقدامی که تعداد 

819 هزار بنگاه کوچک کره ای مشمول آن می شدند. موارد 

فـــوق حاکی از حمایت های فعالانه نظام بانکی کره از بخش 

مولد اقتصاد اســـت که در راســـتای سیاست های دولت این 

کشور شکل گرفته اند.

جمع بندی
مرور تجربه کره جنوبی نشـــان می دهـــد دولت کره در طول 

چند دهه اخیر همواره سیاست های فعالانه خود در حمایت 

از SMEها را تداوم بخشـــیده اســـت و در زمان های مختلف 

بـــه اقتضای وضعیت اقتصـــاد کلان و رونـــد اقتصاد جهانی 

سیاست های حمایتی متناســـبی را برگزیده و به اجرا درآورده 

اســـت. در اقتصاد ایـــران نیز حمایت هایی از این دســـت در 

برخی ســـال ها وجود داشته اما مقایســـه عملکرد با اهداف، 

شـــکاف قابل توجهی را نشان می دهد. این حمایت ها )به ویژه 

حمایت های مالی در قالب ارائه تســـهیلات( عمدتا در اسناد 

بودجه منعکس می شد، اما در عمل نظارت مناسبی در شیوه 

اجرا و آسیب شناسی عملکرد ضعیف آن صورت نگرفت. در کنار 

نظارت ضعیف که منجر شـــد حمایت ها در جای مناسب خود 

اصابت نکنند، فضای نامطمئن اقتصاد کلان و ریســـک بالای 

فعالیت هـــای تولیدی و مولد نیز باعث شـــد حتی بنگاه های 

تولیـــدی کـــه از حمایت ها برخوردار می شـــدند هم در جهت 

توسعه کسب وکار خود گام برندارند. به عنوان توصیه سیاستی، 

بهتر اســـت نخست دولت بر بهبود فضای کسب وکار )کاهش 

نااطمینانی های اقتصاد کلان( متمرکز شـــود و دوم اینکه در 

اصابت حمایت ها در جای مناسب خود )عمدتا از طریق نظارت 

بر سیستم بانکی( حساسیت به خرج دهد. 
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شناسنامه ١١٩٠ در مقطع کارشناسی رشته اقتصاد بازرگانی صادره از دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد مراغه مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود 

اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه به نشانی مراغه - اتوبان شهید درخشی 

-دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مـــدرک فارغ التحصیلی )گواهی موقت( اینجانب عادل شـــهنازی فر فرزند علی به 

شماره شناسنامه 381 در مقطع کارشناسی رشته مدیریت دولتی صادره از دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ممقان مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد ممقان به نشانی ممقان - دانشگاه 

آزاد اسلامی واحد ممقان ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب علیرضا قلبیک فرزند هادی به شماره شناسنامه 1503 

صادره از مشهد در مقطع فوق دیپلم رشته الکتروتکنیک )برق صنعتی( صادره از واحد 

دانشگاه آزاد اسلامی سبزوار با شماره 82127373525 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 

می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد سبزوار به 

نشانی سبزوار- بلوار دکتر سیادتی مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی سبزوار ارسال نماید.

اصل مدرک فارغ التحصیلی اینجانب محمد رزم  فرزند حسن به شماره شناسنامه 8905 

و کد ملی 3392439665 صادره از بندرعباس به شماره دانشجوی 1271301 در 

مقطع کارشناسی ناپیوسته  رشته مهندسی تکنولوژی معماری صادره از دانشگاهی 

آزاد اسلامی واحد قشم  مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد قشم  به نشانی قشم دانشگاه 

آزاد اسلامی ارسال نماید. 

مـــدرک فارغ التحصیلی اینجانـــب محمدرضا عرب ابویی  فرزنـــد صفر با کد ملی 

4879814296 صادره از رامیان در مقطع کاردانی در رشته زراعت و اصلاح نباتات 

صادره از دانشگاه آزاد اسلامی گرگان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی گرگان بزرگراه شهید کلانتری خیابان دانشگاه آزاد 

اسلامی مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی گرگان اداره  امور دانش آموختگان ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلـــی اینجانب امیرفرهاد ضیایی فرزند حســـینعلی با کد ملی  

0053515447 صادره از تهران در مقطع کارشناسی پیوسته رشته زیست شناسی 

صادره از دانشگاه آزاد اسلامی گرگان مفقود گردیده و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 

تقاضا می شود اصل مدرک را به نشانی گرگان بزرگراه شهید کلانتری خیابان دانشگاه آزاد 

اسلامی مجتمع دانشگاه آزاد اسلامی گرگان اداره  امور دانش آموختگان ارسال نماید.

برگ سبز و سند خودرو سواری پژو SLXTU5 405 مدل 93 به رنگ نقره ای متالیک به 

 NAAM 31 FC 9 DK 951173 139 و به شماره شاسی B 0040525 شماره موتور

و به شماره پلاک 14 – 566 ن 47 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ ســـبز و کارت خودرو پژو 206 مدل 84 به رنگ نقره ای متالیک به شـــماره موتور 

 1013084008347 و به شماره شاسی 10807541 و به شماره پلاک 14 – 694 ن 44 

به نام منا خشکدری مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو پراید مدل 81 به رنگ یشمی متالیک به شماره موتور 331981 و به 

شـــماره شاسی S 1412281799121 و به شماره پلاک 24 – 565 س 29 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و فاکتور فروش خودرو پراید سواری سایپا مدل 96 به رنگ سفید روغنی به 

 NAS 411100 H 3591692 و به شماره شاسی M 13/5810487 شماره موتور

و به شماره پلاک 14 – 129 ن 72 به نام سیدکاظم فواضلی مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط  می باشد.
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